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Derfor er det også vigtigt, at vi videregiver 
alle de oplysninger og erfaringer, som vi har på 
de her områder, så vi ikke bare giver befolknin- 
gen et nyt problem i stedet for. 

Det er Dansk Folkepartis opfattelse, at det er 
meget bedre at have en langsigtet løsning og 
igangsætte projekter og uddannelser i nærområ- 
derne, hvor behovene er. På den måde kan vi 
hjælpe mange flere personer for de samme pen- 
ge, og det er vigtigt. 

Dansk Folkeparti opfordrer derfor alle lande 
til at følge op på de mål, der blev sat i Johannes- 
burg, og sikre en god balance mellem de økono- 
miske, sociale og miljømæssige hensyn, der er i 
de beslutninger, som skal tages fremover. 

Man må heller ikke glemme, at noget, som 
spiller en stor rolle, er, at man har den store be- 
folkningstilvækst. Derfor mener Dansk Folke- 
parti også, at man skal sætte ind, så man ikke 
bare har en eksplosion i befolkningstilvæksten i 
de fattige lande. Så er der jo flere munde, der 
skal mættes, og mere affald, der skal væk. 

Første næstformand (Svend Auken): 
Den næste ordfører er fru Helle Sjelle. 

Helle Sjelle (KF): 
Trods sin ringe størrelse har Danmark en lang 
og rosværdig tradition for at være en internatio- 
nalt engageret nation, og vi har altid ydet væ- 
sentlige og konstruktive bidrag til verdenssam- 
fundet. Det gælder naturligvis også indsatsen 
for en bæredygtig udvikling af vor klode, som er 
et af de punkter, der har stået allerhøjest på den 
internationale politiske dagsorden i de seneste 
godt og vel 10 år med start i Rio de Janeiro i 
1992. 

Arbejdet for at nå de mål, der er sat, er lang- 
varigt og uhyre krævende for alle parter. Det er 
ikke så underligt. Selve begrebet bæredygtighed 
er komplekst og griber ind i vidt forskellige dele 
af samfundsudviklingen, både miljø, sociale for- 
hold, politiske strukturer, erhvervslivets for- 
hold. Alt det er til debat, når vi drøfter bæredyg- 
tig udvikling. 

Kl. 13.05 
Bæredygtighedsprocessen foregår som be- 

kendt inden for rammerne af De Forenede Nati- 
oner. Nogle gange kan det virke, som om der er 
langt mellem handling og ord i FN-regi, for 
langt, mener nogle. Det Konservative Folkeparti 
mener imidlertid, at FN er et velfungerende fo- 
rum for arbejdet med at skabe en positiv udvik- 
ling i verden. Konferencer og topmøder som det, 

der for kort tid siden fandt sted i Johannesburg, 
mener vi er af stor betydning. 

Jeg understreger dette, fordi så mange har 
ytret skuffelse over, at resultaterne af sådanne 
møder er svære at få øje på, når man tænker på 
al den ståhej, der omgiver dem. 

Jeg tror ikke, man skal underkende mødernes 
betydning og forpligtende karakter. Vi tog et 
skridt i den rigtige retning på verdenstopmødet 
i Johannesburg, men det er klart, at de aftaler, 
der bliver indgået i FN-regi, får præcis så stor 
betydning, som landene giver dem, hverken 
mere eller mindre. 

Derfor er det også ekstremt vigtigt at presse 
på for, at de hele tiden skal blive bedre. Det er 
det, Danmark skal benytte sit anerkendte inter- 
nationale engagement til, i særdeleshed nu, hvor 
regeringen har formandskabet for Den Europæi- 
ske Union. 

Derfor glæder det Det Konservative Folke- 
parti, at den plan for opfølgning på resultaterne 
fra verdenstopmødet i Johannesburg, som både 
udenrigsministeren og miljøministeren har 
fremlagt her i dag, er så god, som den er. 

Der er imidlertid ingen tvivl om, at en fortsat 
proces frem mod større bæredygtighed bliver 
vanskelig, fordi det skal sikres, at der hos alle 
parter er vilje til at leve op til forpligtelserne. 
Men i Det Konservative Folkeparti mener vi, at 
anstrengelserne har båret og fortsat vil bære 
frugt. Regeringen har gjort en stor indsats, og de 
initiativer, som er blevet præsenteret her i dag, 
understreger, at Danmark vil fortsætte en ambi- 
tiøs og fremadrettet linje i bæredygtighedspoli- 
tikken, men naturligvis også præget af fornuft 
og realitetssans, når regeringen på Danmarks 
vegne deltager i de internationale forhandlinger. 

Sluttelig skal jeg bemærke, at det forslag til 
vedtagelse, som Venstres ordfører har fremsat 
på vegne af Venstre, Dansk Folkeparti og Det 
Konservative Folkeparti, synes vi er et godt ud- 
gangspunkt for den videre implementering af 
målsætningerne fra verdenstopmødet om bære- 
dygtig udvikling. 

(Kort bemærkning). 
Martin Lidegaard (RV): 
Tak for en engageret ordførertale fra De Konser- 
vative. Nu fik vi jo bekræftet i debatten efter 
Venstres ordførertale, at regeringen agter at fast- 
holde nedskæringen på 1,5 pet., og at de ikke 
skal gå til sundhedsvæsenet i Danmark, men til 
at finansiere skattestoppet. 


